กรอบแนวคิดในการวิจัย
การประกันคุณภาพ (quality assurance) เปนศัพทที่ใชมากในวางการอุตสาหกรรมการผลิต

ในยุคเริ่มแรกใชในวงการทหารเพื่อรับประกันคุณภาพอาวุธที่ใชทําสงครามโลกครั้ง 1 เมื่อสงคราม
ไดยุติลง การประกันคุณภาพจึงไดนํามาใชในวงการภาคอุตสาหกรรมและในระบบธุรกิจ ตอมาหลัง
สงครามโลกครั้งที่ 2 ในตางประเทศ ประมาณป ค.ศ. 1950 (พ.ศ. 2493) ดร.เดมิ่ง (Dr.Edwards
Deming) ไดนําทฤษฎีสถิติของ ดร.ชิวฮารท (Dr. Walter Shewhart) ไปสอนผูบริหารระดับสูงของ
ญี่ปุน โดยทําเปนผังคลาย ๆ กางปลา เรียกวา โฟลว ไดอะแกรม (flow diagram) ทําผังควบคุม
กระบวนการ (control charts) และสอนวิธีบริหารคุณภาพอยางตอเนื่องไมหยุด (continuous
improvement) ดวยวิธีงาย ๆ คือ PDCA (Plan – Do – Check – Act) ตอมาในป ค.ศ.1986 (พ.ศ.
2529) ภาครัฐและภาคเอกชนของสหรัฐฯ ไดเร่ิมตนเคลื่อนไหวพัฒนาการบริหารคุณภาพแบบ
TQM (Total Quality Management) โดยนําปรัชญา 14 ขอของ ดร.เดมิ่ง มาใช และพัฒนาเรื่อยมาจน
ถึงปจจุบัน

ในป ค.ศ. 1987 (พ.ศ. 2530) คณะกรรมการ TC 176 ไดเร่ิมประกาศใชมาตรฐานสากล ISO
9000 ในปเดียวกันนี้ สหรัฐฯ ไดกอตั้งรางวัลใหสถานประกอบการที่มีคุณภาพดีเดนของสหรัฐฯ